АДМИНИСТРАЦИЯ
 ШНЯЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЗАРНО-КАРАБУЛАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      От 29.12.2023                                                                                                  №50
с. Шняево

О внесении изменений в постановление от 30.12.2022 №76
«Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание
автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах
Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского
муниципального района»»

        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ», в целях своевременного ремонта и обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Шняевского муниципального образования, улучшения качества содержания улично-дорожной сети, руководствуясь Уставом Шняевского  муниципального образования, администрация Шняевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление от 30.12.2022 г. №76 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт  и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шняевского  муниципального образования  Базарно-Карабулакского муниципального района»» (с изменениями от 27.03.2023 №15, от 11.04.2023 №17, от 30.05.2023 № 27) следующие изменения: В паспорте муниципальной программы:
- в строке «Срок реализации  муниципальной программы» цифры «2023-2025» заменить цифрами «2023-2026»;
 - в строке «Задачи муниципальной программы»  дополнить абзацем  следующего содержания:
- « - выполнение мероприятий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений;»;
- в строке «Объем и источники финансирования»  изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составляет - 6 287,40 тыс. руб.
- областной бюджет – 4 215,00 тыс. руб.
- бюджет Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области– 2 072,40 тыс. руб.,
в том числе по годам:
1) 2023 год – 2 694,90 тыс. руб., в том числе:
- областной бюджет – 2 181,00 тыс. руб.;
- бюджет Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области  - 513,90 тыс. руб.
2) 2024 год – 2 543,90 тыс. руб., в том числе:
- областной бюджет – 2 034,00 тыс. руб.;
- бюджет Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области – 509,90 тыс. руб.
3) 2025 год – 515,50 тыс. руб., в том числе:
- бюджет Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области - 515,50 тыс. руб.
4) 2026 год – 533,10 тыс. руб., в том числе:
- бюджет Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области – 533,10 тыс. руб.».

     1.2. Во втором  абзаце раздела  I  «Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость её решения программно-целевым методом» цифры «2023-2025» заменить цифрами «2023-2026»;
      1.3. В разделе II “Цели и задачи Программы, сроки её реализации» абзац шестой изложить в следующей редакции:
- «Основной задачей настоящей Программы является выполнение установленных заданий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области,  выполнение мероприятий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений.».
1.4. В Приложении к разделу IV «Перечень и описание программных мероприятий» таблицы №2 «Перечень основных программных мероприятий на 2024 год» и №3 «Перечень основных программных мероприятий на 2025 год» изложить в новой редакции,  согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение к разделу IV «Перечень и описание программных мероприятий» дополнить таблицей №4 «Перечень основных программных мероприятий на 2026 год» согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать.
3.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования					Ю.Н. Юртаев

Выписка
из муниципальной программы, утвержденной  постановлением администрации Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района от 30.12.2022 №76 «Об  утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог  общего пользования местного значения в границах Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района» с изменениями согласно постановления № 50 от 29.12.2023 г.
Паспорт
муниципальной программы
«Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района»
	Полное наименование
муниципальной программы
	Муниципальная программа «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района» (далее - Программа)

	Заказчик/разработчик
Программы
	Администрация Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области

	Ответственный исполнитель и исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области (далее - администрация);
- организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, на основании заключения муниципальных контрактов или договоров с администрацией Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области

	Основание разработки Программы
	Часть 6 статьи 16 Федерального закона от 29.12.2017 №443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законом Саратовской области от 30.09.2014 №108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», Устав Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области

	Срок реализации муниципальной программы
	2023-2026 годы

	Цель Программы
	- обеспечение сохранности в удовлетворительном состоянии автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования, повышение качественных характеристик автомобильных дорог;
- повышение безопасности дорожного движения и экологической безопасности объектов;
- комфортное проживание и безопасное движение граждан на территории муниципального образования

	Задачи муниципальной Программы
	- увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования;
- капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения в границах муниципального образования;
- восстановление и улучшение эксплуатационных качеств автомобильных дорог местного значения в границ муниципального образования;
- содержание автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования на уровне, допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности;
- снижение уровня аварийности, сопутствующими причинами которой являются неудовлетворительные дорожные условия

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составляет - 6 287,40 тыс. руб.
- областной бюджет – 4 215,00 тыс. руб.
- бюджет Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области– 2 072,40 тыс. руб., в том числе по годам:
1) 2023 год – 2 694,90 тыс. руб., в том числе:
- областной бюджет – 2 181,00 тыс. руб.;
- бюджет Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области  - 513,90 тыс. руб.
2) 2024 год – 2 543,90 тыс. руб., в том числе:
- областной бюджет – 2 034,00 тыс. руб.;
- бюджет Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области – 509,90 тыс. руб.
3) 2025 год – 515,50 тыс. руб., в том числе:
- бюджет Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области - 515,50 тыс. руб.
4) 2026 год – 533,10 тыс. руб., в том числе:
- бюджет Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области – 533,10 тыс. руб.».

	Целевые индикаторы результативности Программы
	- общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения - 7,8 км;
- ремонт и содержание автомобильных дорог описывается в Приложении

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Основной ожидаемый результат реализации муниципальной программы:
- снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, безопасности дорожного движения и экологической безопасности объектов;
- повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям;
- прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского  поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности: в 2023 г.- 0,455 км, 2024 г.-0,262 км

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за ходом выполнения муниципальной программы  осуществляется администрацией

Глава администрации Шняевского муниципального
образования Базарно-Карабулакского 	Ю.Н. Юртаев
[bookmark: _GoBack]муниципального района Саратовской области
Приложение к постановлению администрации Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района от 29.12.2023 г.  №50

«Приложение
к муниципальной программе «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района»»

Перечень основных программных мероприятий на 2024 год
                                                                                                  Таблица 2
	Наименование мероприятий (объектов)
	Срок исполнения
	Виды работ
	Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)
	в том числе за счет средств:
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемые результаты  (выполнение объемов)
кв.м.

	местного бюджета (тыс. руб.)
	областного бюджета (тыс.руб.)

	1. Основное
мероприятие «Ремонт автомобильных дорог», всего:
	2024

	2 443,90
	409,90
	2 034,00
	Администрация Шняевского МО
	4143,338

	в том числе:

	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений:

1) с. Шняево,               ул. Жданова    на участке примыкания с улицей
        Октябрьская  до дома      №28

2) Осуществление строительного контроля за выполнением работ по ремонту автомобильных дорог в границах Шняевского муниципального образования Базарно-Карабулакского муниципального района: с. Шняево,               ул. Жданова    на участке примыкания с улицей
        Октябрьская  до дома      №28

2)с. Шняево,               ул. Жданова    на участке примыкания с улицей
        Октябрьская  до дома      №28

3) с. Шняево ул. Октябрьская на участке от дома № 3 до примыкания с новым бетонно-асфальтовым покрытием по ул. Октябрьская

4)с.Шняево
ул. Соловьиная от д№1

     до д.№ 25

	2024

1.Исправление профиля
оснований: щебеночных с добавлением нового материала (толщ.15 см). : 809.408  кв.м Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 20-40 мм. Группа 2: 152,978112куб.м
2. Розлив вяжущих материалов (по щебеночному основанию):0,982056 т.
Битумы нефтяные дорожные вязкие БНД 60/90, БНД90/130: 1,0115177 т.
3. Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками: третьего типоразмера, ширина укладки до 6 м, толщина слоя 5 см: 1309.408 кв.м Асфальтобетонная смесь марки А16Вн: 158,1764864 т.

Отсыпка обочины (длиной 262*2=524 метра, ширина -1 метр, толщина 0,20 метра = 104,8куб.м: местным каменистым материалом

1.Исправление профиля
оснований: щебеночных с добавлением нового материала (толщ.15 см). : 89,58 кв.м Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 20-40 мм. Группа 2: 16,93куб.м
2. Розлив вяжущих материалов (по щебеночному основанию):0,982056 т.
Битумы нефтяные дорожные вязкие БНД 60/90, БНД90/130: 0,11 т.
3. Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками: третьего типоразмера, ширина укладки до 6 м, толщина слоя 5 см: 144,93 кв.м Асфальтобетонная смесь марки А16Вн: 17,51 т.

Отсыпка проезжей части
грунтового участка автомобильной дороги общего пользования местного значения, местным каменистым материалом (324.75 куб.м), с последующим разравниванием и   уплотнением. Протяженность 433м*ширина 5м *толщина 0,15: дальность возки 5 км.

2034,00

1991,38

42,62

50,00

230,00

129,00

-

50,00

230,00

129,9

2034,00

1991,38

42,62

Администрация Шняевского МО

Администрация Шняевского МО

Администрация Шняевского МО

Администрация Шняевского МО

Администрация Шняевского МО

1309.408

1309,408

524

144,93

2165,0

	2. Основное мероприятие «Содержание
автомобильных дорог», всего:
	2024

	100,00
	100,00
	-
	Администрация Шняевского МО

	в том числе:

	Уличная дорожная сеть с. Шняево, с. Белая Гора протяженностью 10,75 км
	2024
	Зимнее содержание дорог, очистка от снега
	100,00
	100,00
	-
	Администрация Шняевского МО

	Итого по муниципальной программе:

	2 543,90
	509,90
	2 034,00

Глава администрации Шняевского
муниципального образования	                                                                                       Ю.Н. Юртаев

Перечень программных мероприятий на 2025 год                                                                                  Таблица 3

	Наименование мероприятий (объектов)
	Срок исполнения
	Виды работ
	Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)
	в том числе за счет средств:
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемые результаты  (выполнение объемов)
кв.м.

	местного бюджета (тыс.руб.)
	областного бюджета (тыс.руб.)

	1. Основное
мероприятие «Ремонт автомобильных дорог», всего:
	2025

	220,00
	220,0
	-
	Администрация Шняевского МО
	4000

	в том числе:

	с. Шняево, ул. Жданова
	2025
	 1.Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,25 м3, группа грунтов 2
2.Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 1 км
3.Работа на отвале, группа грунтов: 2-3
4.Уплотнение грунта прицепными кулачковыми катками 8 т на первый проход по одному следу при толщине слоя: 20 см
	220,0
	220,0
	-
	Администрация Шняевского МО
	4000

	1. Содержание
автомобильных дорог, всего
	2025

	295,5
	295,5
	-
	Администрация Шняевского МО
	900

	в том числе:

	с. Шняево ул. Молодежная
	2025

	Планировка площадей механизированным способом. 1.Исправление профиля основания щебеночных с добавлением  нового материала. Толщина 12 см. Щебень фр.20-40 мм М-600
	180,5
	180,5
	-
	Администрация Шняевского МО
	900

	Уличная дорожная сеть с. Шняево, с. Белая Гора протяженностью 10,75 км
	2025
	Зимнее содержание дорог, очистка от снега

	115,00
	115,00
	-
	Администрация Шняевского МО

	Итого по муниципальной программе:

	515,50
	515,50
	-

	4900

Глава администрации
Шняевского муниципального образования	                                                                        Ю.Н.Юртаев

Перечень программных мероприятий на 2026 год                                                                                  Таблица 4

	Наименование мероприятий (объектов)
	Срок исполнения
	Виды работ
	Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)
	в том числе за счет средств:
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемые результаты  (выполнение объемов)
кв.м.

	местного бюджета (тыс.руб.)
	областного бюджета (тыс.руб.)

	1. Основное
мероприятие «Ремонт автомобильных дорог», всего:
	2026

	230,00
	230,00
	-
	Администрация Шняевского МО
	4000

	в том числе:

	с. Шняево, ул. Жданова
	2026
	 1.Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,25 м3, группа грунтов 2
2.Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 1 км
3.Работа на отвале, группа грунтов: 2-3
4.Уплотнение грунта прицепными кулачковыми катками 8 т на первый проход по одному следу при толщине слоя: 20 см
	230,00
	230,00
	-
	Администрация Шняевского МО
	4000

	1. Содержание
автомобильных дорог, всего
	2026

	303,1
	303,1
	-
	Администрация Шняевского МО
	900

	в том числе:

	с. Шняево ул. Молодежная
	2026

	Планировка площадей механизированным способом. 1.Исправление профиля основания щебеночных с добавлением  нового материала. Толщина 12 см. Щебень фр.20-40 мм М-600
	183,1
	183,1
	-
	Администрация Шняевского МО
	900

	Уличная дорожная сеть с. Шняево, с. Белая Гора протяженностью 10,75 км
	2026
	Зимнее содержание дорог, очистка от снега

	120,00
	120,00
	-
	Администрация Шняевского МО

	Итого по муниципальной программе:

	533,10
	533,10
	-

	4900

Глава администрации
Шняевского муниципального образования	                                                                        Ю.Н.Юртаев